manibus facto et veneratio Dei adhibita in templo *humani animi* per Jesum Christum renati et sanctificati. Itaque quum scriptor per toto quidem hoc capite de aedificatione *ecclesiae christianae* disputet, sed disserat de aedificatione templi *humani animi*, hoc Deo gratum esse templum affirmans, si in nomine Domini Jesu Christi aedificetur, ne verbis quidem v. 4: *νῦν καὶ αὐτοὶ οἱ τῶν ἐχθρῶν ὑπηρεταὶ ἀνοικοδομήσουσιν αὐτόν* de aedificatione *ecclesiae christianae* disputasse potest. Et ipsa lectione codicis sinaïtici: *οἱ τῶν ἐχθρῶν ὑπηρεταὶ ἀνοικοδομήσωσιν αὐτόν* interpretatio Hefelis et Hilgenfeldii plane rejicitur; scriptor enim de imperii romani gentibus ecclesiam christianam aedificantibus dicere non potuit: *reaedificent*, sie mögen ihn nur wieder aufbauen, quoniam ipse ex iis unus erat. Neque vero ex textus vulgati lectione: *ἀνοικοδομήσουσιν* illa interpretatio bene probatur; nam de aedificatione ecclesiae christianae dicendum fuit: *ἀνοικοδομοῦσιν* (temp. praes.), quippe quae aedificatio jam fieri coepita esset.

Itaque comprobanda est sola interpretatio Volkmar, cui versibus: 3 et 4 de *ejusdem templi refectio* disputari videtur, quod *destructum* esse in versu 5. dicatur (of. v. 5: *καὶ ἐγένετο, καθ' ἃ ἐλάλησεν κύριος*). Jam vero existit quaestio, qui fiat, ut quod templum ex revelationibus divinis demonstratum sit *novissimis diebus destructum iri*: v. 5: *λέγει γὰρ ἡ γραφή· καὶ ἔσται ἐπ' ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν καὶ παραδώσει κύριος τὰ πρόβατα τῆς νομῆς κ. τ. λ.* idem et ipsum ex verbis divinis potuerit demonstrari *reaedificatum iri*: v. 3 et 4.

Haec sententiae repugnantia tolli non posse mihi quidem videntur, nisi versus 3 et 4 a quodam scriptore interjectos esse putamus. Probabilis est haec sententia nostra eo, quod his versibus non solum sententiarum ordo plane interrumpitur, sed ipsum hujus capitis argumentum tollitur. Nam quum ex argumentatione versuum 1 et 2 intelligatur, scriptorem disputationem: quam stulte Judaei egissent, quod suam spem in domicilio templi ponerent non in ipsorum Deo, qui templum (ad id) fecisset, ut esset domus Dei, eam ob causam habuisse, ut hunc Judaeorum cultum Dei ab ethnico haud multum discrepantem causam afferret abolitionis templi judaici: v. 1: *Ἔτι καὶ περὶ τοῦ ναοῦ ἐρῶ ὑμῖν, πῶς πλανώμενοι οἱ ταλαίπωροι* (miseri facti esse dicuntur, quod errantes in domicilio templi spem habuerunt) *εἰς τὴν οἰκοδομὴν* (sc. τοῦ ναοῦ) *ἤλπισαν καὶ οὐκ ἐπὶ τὸν θεὸν αὐτῶν* (ita cum cod. sinaït; text. vulg. *B* et *C*: *αὐτόν*) *τὸν ποιήσαντα αὐτόν* (sc. τὸν ναόν; ita pro: *αὐτούς* legendum esse conjicio) *ὡς ὄντα οἶκον θεοῦ*. v. 2: *σχεδὸν γὰρ ὡς τὰ ἔθνη ἀφίερωσαν αὐτόν ἐν τῷ ναῷ. ἀλλὰ πῶς λέγει κύριος κατὰ τῶν αὐτῶν, μάθετε* (i. e. eam ob rem, quod spem in domicilio templi habentes Deum more Ethnicorum in templo venerati sunt, Deus hoc templum abolevit), postulari mihi videtur, ut deductio illius sententiae — Deum non in quovis templo manibus facto colendum esse — ex Jes. XL, 12 et LXVI, 1 petita v. 2: *Τίς ἐμέτηρησεν τὸν οὐρανὸν σπιθαμῇ κ. τ. λ. ἐγνώκατε, ὅτι ματαλα ἦ*

ἐλπίς αὐτῶν (cf. v. 1: *πλανώμενοι εἰς οἰκοδομὴν ἤλπισαν*) excipiat deductione hujus sententiae — Deum voluisse, ut hoc templum manibus factum aboleretur: v. 5: *πάντων ὡς ἐμελλεν ἡ πόλις καὶ ὁ ναὸς καὶ ὁ λαὸς Ἰσραὴλ παραδίδοσθαι ἐφανερώθη κ. τ. λ.* — *καὶ ἐγένετο, καθ' ἃ ἐλάλησεν κύριος* (cf. v. 2: *ἀλλὰ πῶς λέγει λέγει κύριος καταργῶν αὐτὸν μάθετε*). Nescio igitur, quid in hoc sententiarum nexu sibi velit deductio, restitutionem templi judaici a Domino pronuntiatam esse: v. 3 et 4. Quam argumentationem ipsi hujus capituli argumento repugnare apparet. Scriptor enim quum argumentetur, templum judaicum a Domino exitio traditum esse eo consilio, ut hac templi abolitione *abrogatio cuiusvis templi manibus facti* doceretur (conferas v. 2: *ἀλλὰ πῶς λέγει κύριος καταργῶν αὐτὸν μάθετε κ. τ. λ.* — v. 5: *καὶ ἐγένετο, καθ' ἃ ἐλάλησεν κύριος* cum v. 6 sq.: *ζητήσωμεν οὖν, εἰ ἔστιν ναὸς θεοῦ; ἔστιν ὅπου αὐτὸς λέγει ποιεῖν καὶ καταρτίξιν κ. τ. λ.*), non secum ipso pugnassee potest argumentando, constitutum esse a Domino, ut templum judaicum *reaedificaretur*.

Nec intelligitur, cur de praenuntiata templi *refectione* prius agatur, quam de praenuntiata *destructione* ejusdem templi. Quod alio modo fieri potuisse nescio, nisi ita, ut illa de templi judaici *restitutione* argumentatio *ab interpolatore quodam* interjiceretur, qui, quum id ageret, ut interjectam eam esse dissimularet, eam disputationi auctoris praenuntiatae templi judaici abolitionis anteponeret. Quae verba: v. 3 et 4 simul cum capp. V—XII interjecta esse existimo primis temporibus imperii Hadriani, quum Hadrianus precibus Judaeorum indulgens templum judaicum reaedificari jussisset; eaque, opinor, interjecit scriptor Judaeis infestissimus, ut sententiam suam capitibus V—XII probatam: populum Judaeorum a Domino rejectum esse, quippe quae sententia hac restitutione templi eorum irrita fieri videretur, retineret exprobrando eos, quod hanc rem conficerent ut ministri ipsorum eorum hostium, qui templum destruxissent. Verba enim: *οἱ τῶν ἐχθρῶν ὑπηρέται* dicta sunt neque de fabris Romanorum (ita: Köstlin, Müller), neque de Ethnico-Christianis imperio romano subjectis (ita Hefele, Hilgenfeld), sed *de ipsis Judaeis*; nos: jetzt werden sie ihn auch selbst als die Diener der Feinde (i. e. ductu hostium suorum) wieder aufbauen. Neque enim approbanda est sententia Volkmar, scriptorem Judaeorum animos ad *templum in loco destructi templi judaici ab Hadriano ad honorem Jovis Capitolini aedificatum* convertisse, ut derideret: Ja, Gott hält sein Wort; er lässt euren Tempel zerstören und von den Zerstörern selbst wieder aufbauen, aber nur zum Ruin für euch (Volkmar: Theol. Jahrb. 1856 pag. 285 cf. 354 et 360); quae sententia ex nostro loco non elicitor.